Artikel ini mengkaji fenomena unik dalam sejarah Islam abad kedua Hijriah, yaitu perpaduan
keahlian hadits dan tasawuf dalam sosok Sufyan Ats-Tsauri (97-161 H/716-778 M). Sebagai
seorang ulama yang mendapat gelar Amirul Mukminin fil Hadits, Ats-Tsauri menunjukkan
bahwa ketelitian dalam ilmu hadits dapat berjalan seiring dengan kedalaman spiritual tasawuf.
Penelitian ini menggunakan pendekatan historis-biografis untuk menganalisis perjalanan
intelektual dan spiritual Ats-Tsauri, serta pengaruhnya terhadap perkembangan keilmuan Islam.

Kata Kunci: Sufyan Ats-Tsauri, Hadits, Tasawuf, Integrasi Keilmuan

Abstract

This article examines the unique phenomenon in second-century Hijri Islamic history: the
integration of hadith expertise and Sufism in the figure of Sufyan Ats-Tsauri (97-161 H/716-778
M). Known as Amirul Mukminin fil Hadith, Ats-Tsauri demonstrated that hadith scholarly
precision could harmoniously coexist with Sufi spiritual depth. Using a historical-biographical
approach, this research analyzes Ats-Tsauri's intellectual and spiritual journey and his influence
on Islamic scholarship.

Ats-Tsauri dengan formulasi Al-Asy'ari kemudian (Al-Baghdadi, 1999: 217).

METODE

Penelitian tentang Sufyan Ats-Tsauri ini menggunakan pendekatan historis-

biografis untuk menganalisis integrasi keahlian hadits dan tasawuf dalam sosok beliau.

Metode ini dipilih untuk menggali perjalanan intelektual dan spiritual Ats-Tsauri (97-161

H/716-778 M) melalui studi kepustakaan terhadap karya-karyanya, terutama Al-Jami' Al-

Kabir dan Al-Jami' As-Saghir, serta literatur terkait lainnya. Data yang terkumpul

dianalisis secara kontekstual dengan mempertimbangkan latar belakang sosial, politik,

dan intelektual pada masa tersebut.